Portaria MEC nº 3.104, de 31 de outubro de 2003, quando foi criada a Coordenadoria de 

Ensino a Distância. 

Em decorrência de sua expansão na cidade de São Paulo, a Faculdade Sumaré no 

Processo Seletivo para ingresso de alunos nos cursos de Graduação em 2014, foram 

oferecidas aproximadamente 17.000 (dezessete mil) vagas, distribuídas nos 73 cursos 

autorizados, em ensino presencial, nos graus de bacharelado, licenciatura e tecnológico, 

incluindo-se neste número, em alguns casos, a repetição de uma mesma área em distintas 

Unidades Acadêmicas ou mesmo de turno.

[...]

Curricular do Curso. 

4.11 Representação Gráfica do Perfil de Formação 

A Resolução CNE/CP nº1/2006 estabelece que a carga horária dos cursos de 

Formação de Professores da Pedagogia, será efetivada mediante a integralização de, no 

mínimo, 3200 (três mil e duzentas) horas, de efetivo trabalho acadêmico, distribuídos:  

 2.800 horas dedicadas às atividades formativas como assistência a aulas, 

realização de seminários, participação na realização de pesquisas, consultas a 

bibliotecas e centros de documentação, visitas a instituições educacionais e